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Egregi Colleghi,  

i sottoscritti Revisori hanno ricevuto, tramite posta elettronica certificata, il rendiconto consuntivo per 

l’esercizio 2021 ed i relativi allegati per esprimere il proprio giudizio basato sulla revisione contabile. 

Nel dettaglio questo collegio ha esaminato i seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale- Attività e Passività; 

- Conto Economico-Costi e Proventi; 

- Conto del Bilancio-Rendiconto Finanziario Gestionale –Entrate/Uscite; 

- Situazione Amministrativa; 

- Prospetto della Gestione Finanziaria; 

- Situazione avanzo/disavanzo di cassa; 

- Inventario dei beni mobili anno 2021.  

Ha altresì analizzato i sotto riportati documenti messi a disposizione dall’Ordine 

- Relazione del Presidente sull’attività del Consiglio dell’ODCEC di Foggia e sul rendiconto 2021; 

- Relazione del Tesoriere al Rendiconto generale al 31/12/2021. 

I suddetti documenti sono stati redatti tenendo presente i principi contabili degli Enti Pubblici 

Istituzionali, gli artt. 31-322-33 del Regolamento di amministrazione e contabilità del CNDCEC e le 

disposizioni del Codice Civile in materia in quanto applicabili. 

La responsabilità della redazione del bilancio consuntivo compete al Consiglio dell’Ordine, che lo ha 

approvato con seduta del 16 marzo 2022; al Collegio dei Revisori spetta il parere tecnico sul bilancio 

stesso. 

 
1. SITUAZIONE PATRIMONIALE/ECONOMICA 

Dalla lettura del Bilancio di esercizio, si è appurato che emergono i seguenti dati: 

- STATO PATRIMONIALE da cui risulta un Patrimonio netto pari ad € 315.006,99 

- CONTO ECONOMICO da cui risulta un Avanzo economico pari ad €    9.657,23 

Preliminarmente, il Collegio osserva che il risultato economico sopra indicato scaturisce dal raffronto 

tra i sotto riportati costi e proventi: 

COSTI 2021 

Costi per gli organi dell’ENTE 2.214,42 

Oneri del personale 148,865,70 

Acquisto di beni di consumo 2.672,48 

Costi per funzionamento uffici 48.940,59 

Prestazioni istituzionale 30.810,60 

Oneri finanziari 5.963,30 

Oneri Tributari 9.829,71 
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Minusvalenze e sopravvenienze passive 2.737,30 

Costi Organismo Composizione Crisi (OCC) 17.710,05 

Ammortamenti 4.863,40 

TOTALE COSTI 274.607,55 

AVANZO ECONOMICO 9.657,23 

TOTALE A PAREGGIO 284.264,78 

  

PROVENTI 2021 

Contributo a carico degli iscritti 223.770,00 

Proventi per iniziative culturali e di aggiornamento 24.630,00 

Quote di partecipazione degli iscritti all’onere di gestioni particolari 8.576,26 

Recupero per morosità e rimborsi vari 3.888,06 

Plusvalenze e sopravvenienze attive 4.445,83 

Proventi Organismo Composizione Crisi (OCC) 18.954,63 

TOTALE PROVENTI 284.264,78 

 
Il risultato economico di € 9.657,33 si riduce rispetto al precedente esercizio di 5.649,61 attribuibile ad 

un aumento delle uscite per prestazioni istituzionale.   

Per quanto concerne il raffronto tra i dati previsionali e quelli a consuntivo per l’esercizio 2021, si 

conviene che le risultanze siano le seguenti: 

 
1.1 PROSPETTO ENTRATE/USCITE PER COMPETENZA 

 PREVISIONI 

INIZIALI 

VARIAZIONI DEFINITIVE SOMME            

accertate/impegnate 

Entrate          

previste/accertate 

 

676.025,00 

  

676.025,00 

 

522.034,63 

Avanzo di amministrazione 

iniziale 

 

313.322,13 

 

4.512,51 

 

308.809,62 

 

308.809,62 

Variazione residui attivi    1.442,28 

TOTALE ENTRATE  989.347,13  984.834,62 832.286,53 

Uscite          

previste/impegnate 

 

989.347,13 

 

31.711,71 

 

1.021.058,84 

 

507.926,78 

Avanzo di amministrazione 

finale 

    

322.696,95 

Variazione residui passivi    1.662,80 
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TOTALE a pareggio 989.347,13   832.286,53 

 
La tabella in alto esplicita le Entrate e le Uscite, accertate ed impegnate rispetto alle previsioni iniziali 

del 2021, tenuto conto delle variazioni deliberate in corso di esercizio. 

 
2. GESTIONE FINANZIARIA 

Le giacenze di liquidità al 31/12/2021 ammontano ad € 348.075,96 e sono di seguito riepilogate: 

Conto Cassa/Banca Apertura Reversali Mandati Saldo 

Cassa Tesoreria 468,68 2.075,00 2284,93 258,75 

c/c Banca Popolare dell’Emilia Romagna  

297.206,57 

 

473.073,87 

 

444.758,44 

 

325.522,00 

TOTALE 297.675,25 475.148,87 447.043,37 325.780,75 

OCC  SALDO 

INIZIALE 

ENTRATE USCITE  

c/c Banca Polare Pugliese  

14.749,26 

 

20.354,63 

 

12.808,68 

 

22.295,21 

TOTALE 14.749,26 20.354,63 12.808,68 348.075,96 

 
Il Collegio prende atto che le risultanze contabili sopra descritte coincidono con la contabilità 

dell’Ordine come si evince dal prospetto riportato (Tabella 2.1) 

 
2.1 PROSPETTO GESTIONE DI CASSA 

FONDO INIZIALE 

DI CASSA 

ENTRATE 

RISCOSSE 

USCITE PAGATE FONDO CASSA 

FINALE 

312.424,51 541.197,99 505.546,54 348.075,96 

 
 
2.2 PROSPETTO SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

Consistenza di cassa inizio esercizio                                                                              312.424,51 

RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA 

IN C/RESIDUI 

516.129,15 

25.068,84 

541.197,99 

PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 

IN C/RESIDUI 

473.453,19 

32.093,35 

505.546,54 

Consistenza di cassa fine 

esercizio 

                            

348.075,96 
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Residui attivi Esercizi precedenti 

Esercizi in corso 

16.384,32 

5.905,48 

22.289,80 

Residui passivi Esercizio precedenti  

Esercizio in corso 

4.511,00 

43.157,81 

47.668,81 

Avanzo di amministrazione                                                                                                 322.696,95 

 
Confrontando le tabelle 2.1 e 2.2 si rileva che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che 

in conto residui, coincidono con le disponibilità liquide dell’Ente. 

 
3. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: DESTINAZIONE PROPOSTA DAL 

TESORIERE DELL’ORDINE 

Parte Vincolata (Acquisto immobile sede Ordine) 265.000,00 

Parte Disponibile 57.696,95 

Totale risultato di Amministrazione 322.696,95 

L’Avanzo di Amministrazione complessivo al 31.12.2021 è pertanto pari ad € 322.696,95, di cui € 

265.000,00 di parte vincolata per acquisto immobile Ordine. 

 

4. GESTIONE PATRIMONIALE 

L’inventario dei beni risulta redatto in maniera analitica ed elenca tutti beni mobili di proprietà del 

nostro Ordine. Nello specifico risulta così suddiviso 

Immobilizzazioni Materiali Valore al 31/12/2021 

a) Macchine da ufficio             19.650,15 

b) Mobili ed Impianti         63.174,69 

Totale immobilizzazione Materiali                82.824,84 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONE                                                            82.824,84 

 
Il Collegio attesta che il valore delle immobilizzazioni coincide con il valore risultante dal bilancio di 

esercizio e dà atto della rispondenza delle immobilizzazioni materiali al valore riportato nell’inventario 

analitico. 

 
5. PROSPETTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

Gestione Residui Attivi Gestione Residui Passivi 

Residui attivi iniziali 40.010,88 Residui Passivi iniziali 43.625,77 

Residui Attivi Anno 5.905,48 Residui Passivi Anno 43.157,81 

Residui Attivi Riscossi 25.068,84 Residui Passivi Riscossi 40.777,57 

Variazione Residui Attivi 1.442,28 Variazione Residui Passivi 1.662,80 
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 22.289,80  47.668,81 

 

5.1 RESIDUI ATTIVI 

I residui attivi sono costituiti quasi integralmente da crediti verso gli iscritti, da un’analisi comparativa si 

può constatare un decremento degli stessi, rispetto all’anno 2020, dovuta ad una maggiore riscossione 

degli stessi durante l’anno 2021. 

 
5.2 RESIDUI PASSIVI 

Per quanto concerne invece l’ammontare dei residui passivi, si attesta che l’importo al 31.12.2021 

ammonta ad euro 47.668,81, si tratta per lo più di debiti verso fornitori, Erario, Istituti Previdenziali, 

Consiglio Nazionale e O.C.C. Tali debiti vengono normalmente estinti all’inizio del successivo 

esercizio. 

 
CONSIDERAZIONI FINALI 

Questo Organo di Revisione, tenuto conto del trend delle risultanze economiche-finanziarie, 

raccomanda al Consiglio dell’Ordine un costante monitoraggio dei flussi in entrata ed in uscita, al fine 

di garantire una equilibrata gestione delle risorse finanziarie. 

 
CONCLUSIONI 

Sulla base della documentazione esaminata, il Collegio attesta la rispondenza del Conto Consuntivo alle 

scritture contabili del nostro Ordine, per cui 

ESPRIME 

parere favorevole all’approvazione del Bilancio Consuntivo  alla data del 31.12.2021. 

Foggia, 18 marzo 2021 

Il Collegio dei Revisori 

Dott. Prof. Mario Cardillo 

Dott. Michele Placentino 

Dott.ssa Anna Maria Impagnatiello 

 


